
(1) Come da sistema di protocollazione 

Università di Pavia – DIREZIONE GENERALE – Servizio Legale 
Corso Strada Nuova, 65 - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4456 
servizio.legale@unipv.it 

 

 

Pavia, (1) 
Decreto n., (1) 
Protocollo. n., (1) 
Repertorio. n., (1) 
Titolo I Classe 3 
Allegati n. 1 

 
 
Oggetto: Decreto Rettorale – Emanazione “Regolamento per lo svolgimento delle modalità 
di lavoro a distanza per il personale dell’Ateneo” 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
RICHIAMATO il CCNL Comparto Istruzione e ricerca triennio 2019-21 del 18 gennaio 2024, 
titolo III, Capo II art 16; 
RICHIAMATO il CCNL per Area Istruzione e ricerca – triennio 2019-2021 del 7 agosto 2024 
(area dirigenziale). 
VISTA la Legge 7 agosto 2015, n. 124 recante “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 14, così come 
modificato dal Decreto legislativo 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni 
dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77; 
VISTA la Legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo 
non imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei 
luoghi del lavoro subordinato” e in particolare l’art. 18; 
VISTA la Direttiva 29 dicembre 2023 del Ministro per la Pubblica amministrazione 
recante misure per i lavoratori fragili; 
RICHIAMATE le regole di Ateneo per il lavoro agile (determinazione dirigenziale n° 
974/2024 prot. 75121 del 02 maggio 2024); 
VISTO il Decreto Legge 16 giugno 1998, n. 191, convertito nella Legge 3 agosto 1998 n. 271; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 70 che, in particolare, 
prevede la possibilità da parte delle pubbliche amministrazioni di avvalersi di forme di 
lavoro a distanza allo scopo di razionalizzare l’organizzazione del lavoro e di realizzare 
economie di gestione attraverso l’impiego flessibile delle risorse umane e che definisce 
il telelavoro come la prestazione di lavoro eseguita in qualsiasi luogo ritenuto idoneo, al 
di fuori della sede ordinaria di lavoro, dove la prestazione sia tecnicamente possibile, con 
il prevalente supporto di tecnologie dell’informazione e della comunicazione che 
consentano il collegamento con l’amministrazione di appartenenza; 

mailto:servizio.legale@unipv.it
mailto:servizio.legale@unipv.it


(1) Come da sistema di protocollazione 

Università di Pavia – DIREZIONE GENERALE – Servizio Legale 
Corso Strada Nuova, 65 - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4456 
servizio.legale@unipv.it 

 

 

VISTA la Legge 8 marzo 2000, n. 53 ed in particolare l’art. 9 recante disposizioni a 
sostegno della maternità e paternità e per il diritto alla cura e alla formazione che 
contiene misure per conciliare tempi di vita e tempi di lavoro, modificato dalla Legge 18 
giugno 2009, n. 69; 
VISTA la Legge 7 agosto 2015, n. 124, art. 14 relativo alla promozione della conciliazione 
dei tempi di vita e di lavoro nelle amministrazioni pubbliche; 
VISTA la Direttiva n. 3 del 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della funzione pubblica - in materia di lavoro agile; 
ESPERITO il confronto sindacale come previsto dall’art. 81 c. 6 lett. i del CCNL “Comparto 
Istruzione e ricerca 2019-21” del 18 gennaio 2024; 
CONSIDERATA la presentazione del documento nella Consulta dei Direttori di 
Dipartimento 
del 06/02/2025; 
ESAMINATO il testo del Regolamento per lo svolgimento delle modalità di lavoro a 
distanza per il personale dell’Ateneo; 
VISTO ed APPROVATO dal Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 67/2024 in 
data 25 febbraio 2025, il testo del Regolamento per lo svolgimento delle modalità di lavoro 
a distanza per il personale dell’Ateneo (All. 2). 
 

DECRETA 
L’emanazione del “Regolamento per lo svolgimento delle modalità di lavoro a distanza 
per il personale dell’Ateneo”, nel testo allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante. 
 

Le disposizioni del presente decreto entrano in vigore il giorno successivo alla 
pubblicazione all’Albo ufficiale di Ateneo. 
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Svelto) 

Documento sottoscritto digitalmente 
 
 

 

mailto:servizio.legale@unipv.it
mailto:servizio.legale@unipv.it


(1) Come da sistema di protocollazione 

Università di Pavia – DIREZIONE GENERALE – Servizio Legale 
Corso Strada Nuova, 65 - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4456 
servizio.legale@unipv.it 

 

 

ALLEGATI: 
1. Regolamento per lo svolgimento delle modalità di lavoro a distanza per il personale 

dell’Ateneo. 
 

mailto:servizio.legale@unipv.it
mailto:servizio.legale@unipv.it

		2025-03-13T12:08:27+0100
	IT
	Francesco Svelto




